
ABSTRAKT RIGORÓZNÍ PRÁCE 

  

Cílem této práce je analýzou právních textů a srovnávací historickou a komparativní 

metodou zkoumat pojetí a definice zločinů proti lidskosti a jejich vývoj zejména od 

poloviny 20. století do současnosti. Normy zakazující páchání zločinů proti lidskosti a 

vymezující obsah těchto komplexních zločinů jsou mezinárodní obyčejové povahy. Jedná 

se tedy o normy nepsané, které podléhají vývoji v čase. Vzhledem k neexistenci 

mnohostranné Úmluvy zaměřené výlučně na zákaz páchání zločinů proti lidskosti, jakož i 

jejich definici, musíme obsah norem upravujících zločiny proti lidskosti extrahovat 

z jiných pramenů. Za takovéto prameny poznání práva mi při vypracování této rigorózní 

práce sloužily především Statuty mezinárodních trestních tribunálů (IMT, ICTY, ICTR a 

SCSL) i Mezinárodního trestního soudu (ICC) a jejich judikatura. Závěrem této analýzy je 

souhrn prvků, které aktuálně naplňují znaky skutkové podstaty zločinu proti lidskosti 

v mezinárodním právu.  

 

Normy obsahující skutkové podstaty zločinů proti lidskosti jsou dnes zejména 

v oblasti mezinárodního práva veřejného na poměrně dobré úrovni. Vzhledem k tomu, že 

k páchání zločinů proti lidskosti však dochází v nejrůznějších částech světa dodnes, 

mezinárodní společenství se aktuálně soustředí především na efektivní postih pachatelů 

těchto zločinů. Ve druhé části své práce se proto věnuji procesním aspektům a překážkám 

při stíhání zločinů proti lidskosti, jímž ve snaze o výkon spravedlnosti čelí národní a 

především mezinárodní trestní tribunály a soudy.  

 

 


